<sup>29</sup> Cf. Synod. Sciarfense Syrorum (a. 1888) p. 58, 60-61, et Synod. Provinciale Ruthenorum (a. 1891) p. 162 cum moderatione antiqui rigoris.

<sup>30</sup> Cf. Cone. Trullanum, *De ieunio*, cap. 14; BENEDICTUS XIV, *De Synodo Dioecesana*, 1. XI, cap. 5, n. 1, 2, 3.

<sup>31</sup> Cf. c. 66 Apostolorum; BENEDICTUS XIV, l. c., n. 1, 2.

<sup>32</sup> Cf. NICOLAUS M. in resp. *ad consult. Bulgarorum*, c. 4, 5 (a. 866); cap. 3 X de observ. III, 46.

<sup>33</sup> Cf. FERRERES, in «Razon y Fe», t. 46, p. 515.

tissimum a clericis propter reverentiam. B. M. V. fuit. recepfa. Inde orta est illa differentia inter « ieunium » et « abstinentiam », quae nunc iam diu in Ecclesia occidentali et orientali ex communi modo loquel}di retinetur et legibus quoque fuit sancita.<sup>34</sup>

4. *Disciplina vigens:*

A) *In C.I.C.:*

*Can. 1250.* Abstinentiae lex vetat carne iureque ex carne·vesci, non autem ovis, lacticiniis et quibuslibet condimentis etiam ex: adipe animalium. .

*Can. 1251.* § 1. Lex ieunii praescribit ut nonnisi unica per diem comestio fiat; sed non vetat aliquid cibi mane et vespere sumere, ser., vata tamen circa ciborum quantitatem et qualitatem probata·locorum consuetudine.

§ 2. Nee vetitum est carnes ac pisces in eadem refectione permiscere, nee serotinam refectionem cum prandio permutare.

*Can. 1252.* § 1. Lex solius abstinentiae servanda est singulis sextis feriis.. .

§ 2. Lex abstinentiae simul et ieunii servanda est feria quarta :Cinerum, feriis sextis et sabbatis Quadragesimae et feriis Quatuor Temporum, pervigiliis Pentecostes, Deiparae in caelum assumptae.

Sanctorum et Nativitatis Douiini.<sup>35</sup>

§ 3. Lex solius ieunii servanda est reliquis omnibus Quadi;age, simae diebus.

§ 4. Diebus dominicis vel festis de pracepto lex abstinentiae,, abstinentiae et ieunii,, vel ieunii tantum cessat, excepto festo Quadragesimae nee pervaigilia anticipantur; cessat Sabbato Sancto post meridiem. .

*Quoad tempus:*

a) Dies ieuriui et abstinentiae nunc supt: feria IV Cinerum; foria 'vI Hebdomadae Sanctae; pervaigilia Immaculatae B. M. V. et Nativitatis Domini.

b) Dies solius ieunii. Servaridum est reliquis omnibus diebus Quadragesimae.

c) Dies solius abstinenfiae sunt singulae feriae anni..

<sup>34</sup> Cf. Synod. Sciarfense (a. 1888) p. 57; S. C. Inquisitionis, d. 28 febr. 1760.

<sup>35</sup> Cf. c. 1-6, D. LXXVI; c. 6-9, DAU, *de cons.*; c. 16; D. V, *de cons.*; c.;J; X., *de observatione ieuniotum*, III, '46; S. Pms X, M. P., *Supremi disciplinae*; d. 2 iul. 1911, n. V.

*d)* Cessat lex (sub a, b, c) in diebus dominicis et in festis de praecepto, excepto festo tempore Quadragesimae (sc. in festo S. Ioseph 19 martii).<sup>36</sup>

Tempus quo simplex abstinentia a carnis est servanda, sunt omnes feriae sextae per annum etiam ieiunio non consecratae et praeterea diebus quibus simul cum ieiunio praescribitur abstinentia. In ecclesia vero orientali etiam in sabbatis solummodo permittitur xerophagia sive « aridus dbus ».<sup>37</sup>

Asterior illa abstinentia vel xerophagia diebus dominicis (et sabbatis, et festo Annunt. B. V. M. in Ecclesia orientali) quadragesimae praescripta et expressa lege universalis nondum sublata, per indulta litpostolica non solum permissis ovis et lacticiniis reducta est ad ordinariam abstinentiam a carnis, sed etiam ipse esus carnium iisdem diebus nunc passim indulgetur.<sup>38</sup>

B) *In C.I.C.O.: Ex schemate Codicis Juris Canonici Orientalis.*

*a)* Abstinentiae lex vetat carne, ovis vel lacticiniis vesci, salvo iure particulari quod vetet esum piscium vel permittat usum ovorum et lacticiniorum.

*b)* Lex ieiunii prohibet quominus ante meridiem ad modum cibi aliquid sumatur, servata, quod attinet ad reliquam partem diei, legitima cuiusque ritus et loci consuetudine circa ciborum quantitatem et qualitatem.

*c)* § 1. Lex solius abstinentiae in universa Ecclesia Orientali servanda est:

1º Singulis feriis quartis et sextis, iis exceptis quas indicant leges liturgiae vel legitimae consuetudines;

2º Singulis diebus sabbatis et dominicis Magnae Quadragesimae;

3º Singulis diebus sacri temporis praecedentis Nativitatem Domini, Dormitionem B. Mariae Virginis et festum Apostolorum Petri et Pauli.

§ 2. Lex solius abstinentiae servanda est, ubi viget, festo Exalta-

<sup>36</sup> Cf. Commiss. Cod. interpr.; in A.A.S., XII, 573 et 24 nov. 1920, in A.A.S., XII, 573.

<sup>37</sup> Cf. BENEDICTUS XIV, Const. *In suprema*, d. 22 aug. 1741 § 2; Synod. Sciarfensis (a. 1888), p. 59.

<sup>38</sup> Cf. Synod. provinc. Ruthen. (a. 1891), p. 163 sq., ubi relaxationem abstinentiae tempore quadragesimae extendit paucis exceptionibus factis ad carnes vel saltem ad ova et lacticinia, cum Synod. Sciarf. (a. 1888), p. 59 antiquae xerophagiae addat solummodo pisces et vinum similesque potionis parce surriptas.

tionis SS.mae Cruds et Decollationis Sancti Ioannis Baptistae, aliisque diebus ex pr9bati Concilii praescripto vel legitima consuetudine.

*d)* § 1. Lex iejunii et abstinentiae in universa Ecclesia Orientali servanda est diebus Quadragesimae Magnae, exceptis sabbatis et dominicis, Sabbato autem Sancto, nisi aliud ferat ius particulate, eadem lex servanda est.

§ 2. Lex iejunii et abstinentiae servanda est ubi viget:

1° Pervigiliis Nativitatis D. N. I. Christi et Epiphaniae;

2° Diebus Rogationis Ninivitarum;

3° Diebus ex probati Concilii praescripto vel legitima consuetudine.

*e)* Diebus dominicis et festis de praescripto lex abstinentiae vel abstinentiae et iejunii cessat, excepto festo Exaltationis SS.mae Cruds, nisi aliter ferat ius particulate, et excepto, ad abstinentiam quod attinet, tempore Magnae Quadragesimae.

*f)* In familiis mixti ritus facultas fit ut omnes unius eiusdemque ritus praescripta in ieuniis et abstinentiis servent.

5. Haec diversitas disciplinae iejunii et abstinentiae inter utramque Ecclesiam, sive quoad tempus et dies, sive quoad formam et modum tum in ordine publico, praesertim si in eodem territorio praeter catholicos latinos et orientales etiam acatholici commorantur, tum in ordine private seu in familiis mixti ritus dissociationem animorum inter fideles ptovocat atque auget.

Quapropter, attends rationibus et condicionibus vitae, facilitate et frequentia necessitudinum, quas totius orbis terrarum populi et nationes ob nostrae aetatis expeditissimum commeatum inter se nectunt, peropportunum videtqr, ut tam complexa hodierna seu vigens disciplina iejunii et abstinentiae non solum ad simpliciorum formam redigatur, sed ut in hac materia in universa Ecclesia catholica etiam maior uniformitas habeatur.

Haec tamen omnia, quae maiorem unitatem inter utramque Ecclesiam, orientalem scilicet et occidentalem, promovere valent, fraterne prudenterque cum libera discussione, consensione et acceptatione Patrum in future Concilio Oecumenico Vaticano II disceptari et statui debent.

#### IV. QUODAD IMPEDIMENTA MATRIMONIALIA ET PROSCRIPTIONEM ACTIONIS ACCUSANDI MATRIMONIUM OB VIM ET METUM.

I) *Quoad impedimenta:* Impedimentum matrimonii in genere est circumstantia, propter quam ex divine vel humane valida aut licita contractus matrimonialis celebratio prohibetur. Qua ex defini.nitione ge-

nerali rite explicata facile iam patet, quid sit impedimentum canonicum matrimonii. Quamvis enim omnes homines subiificantur impedimentis iuris divini sive naturalis sive positivi, tamen soli fideles, non infideles, directe obstringuntur impedimentis iuris ecclesiastici.

De his ultimis praecise seu ecclesiasticis impedimentis in praesenti propositione agitur. Idcirco, omittentes divisiones impedimentorum de quibus in cann. 103.1, 1037, 1971 § 1 n. 2, aliisque locis *C.I.C.* sancit, haec nostra animadversio respicit tantum impedimenta dirimentia gradus minoris, quae sunt:

1. ·*Iuxta C.I.C.:* a) consanguinitas in tertio gradu lineae collateralis; b) affinitas in secundo gradu lineae collateralis; c) publica honestas in secundo gradu; d) cognatio spiritualis; e) crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii etiam per civilem tantum actum (can. 1042 § 2).

2. *Iuxta C.I.C.O.:* a) consanguinitas in sexto gradu lineae obliquae; b) affinitas de qua in can. 67 § 1, n. 1, in quarto gradu lineae obliquae; et illa de qua in eodem canone § 1, nn. 2, 3, in quovis gradu; c) publica honestas in secundo gradu; d) cognatio spiritualis; e) tutela et cognatio legalis de quibus in can. 71; f) crimen ex adulterio cum promissione vel *attentatione matrimonii* etiam per civilem tantum actum.<sup>39</sup>

Cum enim ad solam supremam auctoritatem ecclesiasticam pertineat impedimenta ecclesiastica quaelibet pro baptizatis statuere per modum legis sive universalis sive particularis et consequenter iisdem iam statutis derogate aut eadem abrogate vel immutare, desideratur, ut Pates in futuro Concilio Oecumenico Vaticano II provideant:

a) ut computatio impedimentorum quoad gradum affinitatis et consanguinitatis inter utramque ecclesiam imprimis facilior reddatur, ita ut causae matrimoniales sive S. C. pro Ecclesia orientali definiendae propositae sive S. R. Rotae demandatae expeditiori modo et via tractari possint; praeterea

b) ut saltem aliqua impedimenta minoris gradus, veluti consanguinitas, affinitas, publica honestas et cognatio spiritualis non inter impedimenta dirimentia, sed tantum inter impedimenta impedientia matrimonium computentur. Quia in vigenti disciplina Ecclesiae sive occidentalis sive orientalis permulta alia habentur impedimenta et recte quidem, quae matrimonium dirimunt, quo praescripta iuris communis de impedimentis in genere sat implexa esse videtur.

<sup>39</sup> Cf. Prns XII, Motu Prop. *Crebrae allatae sunt*) d. 22 febr. 1949, in A.A.S) 1949, n. 3, can. 31.

Delegati vero orientales pro Codificatione iuris orientalis, prout ex pluribus schematibus eiusdem codificationis dare appareat, petierunt, ut disciplina matrimonii, ad impedimenta matrimonialia quod attinet, in universa Ecclesia catholica omnino uniformis reddatur. Et iam initio, cum ad Codicem conficiendum prima conferrentur studia, Petrus S. R. E. Presbyter Cardinalis Gasparri, Consilii Praeses Codici canonico Orientalis Ecclesiae preeparando, oculos habitis facilitate et frequentia necessitudinum, quas orbis terrarum populi et nationes oī nostrae aetatis expeditissimum commeatum inter se nectunt, litteris die 25 septembris 1930 datis, sacros Orientalis Ecclesiae Pastores consulebat, ab iisdem petens an in expletione optatorum multis e lads Apostolicae Sedi explicatorum expedire videretur, ut, quoad fieri posset, ecclesiastica disciplina ad matrimonialia impedimenta et ad formam ineundi nuptialis foederis pertinens unius tenoris redderetur; idque poscebat, quia ob memoratam eundi et remeandi facilitatem crebrios habebantur inter homines mixti ritus nuptiae necnon eo proposito, ut incertitudines de matrimoniorum validitate, eorum sanctitati nocentes, penitus auferrentur.

II) *Quoad proscriptionem actionis accusandi matrimonium ob vim et metum:* Item ad matrimonium quod attinet, videndum est an aliquando et in quibusnam casibus possibile sit proscribere actionem accusandi matrimonium quando nempe illud a coniugibus de nullitate, ob gravem vim et metum iniuste et ab extrinseco incussum, accusatur, ita ut exacto semestre vel anno a celebratione matrimonii non amplius accusari possit de nullitate.

Non raro enim accidit, quad coniuges, exorta in ipsos aliqua lite vel dissensu animorum ob quamcumque causam, recurrent ad accusationem sui matrimonii etiam post decem vel quindecim annos allegantes, eorum matrimonium ex vi et metu contractum fuisse.

At, si coniuges per plures annos secum cohabitaverint, etsi eorum matrimonium forte ab una saltem parte ex vi et metu contractum fuerit, quae pars idem matrimonium ratum habuit, quomodo recurrere potest ad accusationem sui matrimonii de nullitate ob vim et metum?

Sane, in his casibus saepe agitur potius de vero dolo quam de vera causa matrimonii nullitatis.

Haec omnia quae scripsi, salvo meliori iudicio, sapientissimo studio et examini eorum quibus interest, omni qua par est reverentia, humili animo submitto.

## VOTUM N. 11

DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS UNITIS IN SUA NATIVA  
INDOLE SERVANDIS  
(G. Eldarov)

Ex peculiarimomento ecclesiologico, apologetico et unionistico Ecclesiarum orientalium cum Sede Apostolica in commune existentium, consulenda videtur de ipsis specialis et adaequata consideratio in actionibus et documentis proximi Concilii Oecumenici. Ad hoc Auctor huius voti sequentia proponit, eadem desumens ex ampliori studio ecclesiastico-unionistico de Ecclesiis Ritus Orientalis a se exarato (*Chiese Cattoliche di Rito Orientale*, Apud Pontificium Institutum Orientalium Studiorum 1958, pp. XXXIV-278) et partim typis edito (in ephem. *Miscellanea Franciscana*, v. 58, 1958, pp. 155-194; 513-536).

Ecclesiae catholicae ritus orientalis speciale formam existentiae ecclesiasticae praeseferunt in ambitu communionis catholicae, cum gaudent characteribus liturgicis, canonids, sed et theologicis et culturalibus propriis (saltem iure et potentialiter, ex intentione ipsius Sedis Apostolicae in pluribus documentis expressa), easdem notabiliter ad invicem et respectu Ecclesiae occidentalis discriminantibus. Quo haud parum, tribuunt illi spendori catholicitatis Ecclesiae quern ipse Leo XIII extollebat (Litt. Apostol. *Orientalium dignitas* in: A.S.S., 27, 1894-5, p. 258), necnon et modum appetibilem unionis christianis dissidentibus praebent.

Haec omnia tamen hodie (magis autem decenniis praeteritis) fere ubique ruere cernuntur in Ecclesiis orientalibus unitis, ope praesertim sic dicti « uniatismi » easdem afficientis, in eo consistentis, quod characteres et elementa liturgica, canonica, culturalia a genuina indole et traditione orientali aliena in patrimonium orientale inconsulto immittuntur, dum nativa orientalitas comprimitur. Quod ita quandoque progressum est, ut formula unionistica in huiusmodi Ecclesiis orientalibus apparens iam pluribus unionistis catholicis minus apta videatur, dissidentibus autem prorsus odiosa. Et, utcumque, talis conditio ecclesiastica haud parum obnubilat illum praecitatum splendorem catholicitatis, atque ipsam peculiarem dignitatem ecclesiasticam communitatum orientalium deprimit.

*Proponitur* proinde ut communi studio et consilio a Patribus et peritis tota res Ecclesiarum orientalium unitarum undequaque consideretur, et quidem non tantum sub aspectu liturgico et canonic, sed et culturali, theologic, ecclesiologico (an detur et quae sit profundior ratio theologica specialis conditionis Ecclesiarum ritus orientalis in am-

bitu Ecclesiae catholicae), atque viae et modi inveniantur et indicentur (si et quousque expediat) ad formas orientales genuinas servandas vel recuperandas. Quin tamen, e converso, naturalis fluxus bonorum ex una in aliam partem eiusdem Ecclesiae catholicae arte vel vi impediatur, cum eum ipsa *communio* ecclesiastica secumferat, bona singulorum - sive sint fideles, sive communitates - omnibus tradens. Ita potius aptentur Ecclesiae unitae ut possint elementa aliena modo sibi proprio in suam compaginem ecclesiasticam *orientali ratione* assimilata integrate.

## VOTUM N. 12

## DE CULTU MARTYRUM IGNOTORUM REVISENDO

(I. Gagov)

Neminem latet quantam cultus martyrum eorumque reliquiarum obtinuerit gratiam apud Ecclesiam antiquam. Hoe verum est pro Ecclesia universa, sed magis valet pro Roma, quae sive numero, sive praestantia suorum martyrum ceteras una excellit civitates in orbe.

Ob hanc rationem, data pace Ecclesiae post Constantinum, ceterae Ecclesiae orbis christiani, quae martyres non habuerant, recursum fecerunt ad Romam exquirendi obtinendique causa reliquias martyrum, quas apud se deferrent et excolerent.

Munifica Mater Roma, centena apophoreta ex suis ubique concessit et donavit. Reliqua autem corpora martyrum quae adhuc remanserant, curavit ut ex coemeteriis suburbanis intra moenia in ecclesias urbanas transferrentur ne eorum cultus minueretur. Quotquot enim remanserant corpora martyrum notorum, post varias translationes suorum praedecessorum, Paschalis Papa I, die 20 iulii anni 817 curavit ut in urbem collocarentur. Die illa Paschalis I, 2.300 corpora martyrum transtulit in urbem.<sup>1</sup>

Nullum corpus martyris noti remansisse post illam solemnem translationem Paschalis I in coemeteriis suburbanis constat ex explicita declaratione Gregorii Papae IV facta anno 827: « Quoniam cuncta sanctorum corpora praedecessores nostri nobiscum communiter detulerunt ».<sup>2</sup>

Post hoe et propter hoe coemeteria christiana neglecta fuere et fere oblita usque ad saec. xvr.

<sup>1</sup> A. MAI, *Scriptorum veterum nova collectio*, Romae, V, 1831, p. 348 sq.

<sup>2</sup> Cf. V. DE BMCK, *De phialis rubricatis quibus martyrum romanorum sepulcra dignosci dicuntur*, Bruxelles 1855, p. 49.

Tantum saeculis XVI et sequentibus, post novam explorationem coemeteriorum factam praesertim ab Antonio Bosio (1576-1629) et successoribus eius, denuo reviviscit quaestio de *martyribus « ignotis »* qui in coemeteriis romanis adhuc requiescebant.

Hie Bosius, quamquam generatim sat diligens in effosionibus quas fecerat in coemeteriis, novam et prorsus ignotam antiquis methodum instauravit in recognoscendis corporibus martyrum. Cum enim non habarentur corpora martyrum notorum, ipse reputavit *palmam*, quae super plurima sepulcra aspiciebatur sculpta vel depicta, signum esse certum martyri illius super cuius sepulcrum aderat. Idea miram revera instauravit theoriam, iuxta quam omne sepulcrum *palma* signatum continebat reliquias « ignoti » alicuius martyris. Theoriam in proxim deducens, cepit illico pro reliquiis distribuere variis principibus et ecclesiis, corpora supra quorum loculos *palmam* invenisset.<sup>3</sup>

Successores Bosii non minus fecisse constat ex plurimis documentis. Anno enim 1644 missa fuerunt ad Coloniam Agrippinam 50 corpora.« martyrum ignotorum » quia eoriim inventa fuere signata *palmis*.<sup>4</sup>

Anno 1672 ex coemeteriis Calepodii, Prisllae et Praetextati effossa fuerunt et distributa per varias regiones orbis 136 corpora « martyrum ignotorum », quorum sepulcra obsignata erant *palma*.<sup>5</sup>

Ipse Boldetti (1663-1749) ex parte sua, qui fuit administrator et curator coemeteriorum romanorum per 30 annos, nil aliud. fecit nisi imitari praedecessores suos et distribuere reliquias « ignotorum sanctorum ». omnibus quotquot eas expetebant. Hoe modo tanquam authenticas reliquias plura centena corpora in mundum universum transmisit. Boldetti enim existimans *palmam* uti signum certissimum, indubium specificumque martyrii<sup>6</sup> « attesoche la palma abbastanza suppliva alla mancaha di tutti quei segni (iscrizione, ampolla di sangue, ecc...), come prova incontestabile da farsi conoscere per veri martiri »,<sup>7</sup> evacuavit fere coemeteria corporibus suis et orbem christianum ditavit reliquiis « sanctorum ignotorum » hoe uno nisu signo quia eorum sepulcra invenierat *palmis signata*.<sup>8</sup>

Talis modus agendi Boldetti plures coevos in suspicionem induxit

<sup>3</sup> ARINGHI P., *Roma subterranea novissima etc.*, I, Romae 1651, p. 583.

<sup>4</sup> BoLDETTI M. A., *Osservazioni sopra i cimiteri de' santi martiri ed antichi cristiani di Roma, aggiuntavi la serie di tutti quelli che in vare parti del mondo si trovano*, 2 in fol. Roma 1720, p. 246.

<sup>5</sup> *lb.*, p. 248.

<sup>6</sup> *lb.*, p. 283.

<sup>7</sup> *lb.*, pp. 235-7.

<sup>8</sup> *lb.*, *passim*.

ne falsae distribuerentur reliquiae pro authenticis. Et quoniam methodus sequebatur etiam extra Romam, in Sardinia v. gratia,<sup>9</sup> plures viri docti et pii querendi causa ut finis poneretur modo agendi Boldetti vel asseclarum eius.<sup>10</sup>

Hi viri obiectiones suas, super quas suspicionem fundabant, ex quatuor praesertim sequentibus punctis et considerationibus ttahebant:

1) palmae inveniuntur depictae etiam super sepulcra paucorum mensium aetate infantium;

2) palmae visuntur super sepulcra super quae sculpta erant etiam litterae DM, (dis manibus). Mirum, ne scandalosum omnino fuisse, christianos super sepulcro veri martyris inscripsisse dedicationem dis manibus, cum scirent eum mortuum fuisse praecise quia noluerat induci falsos deos colere;<sup>11</sup>

3) palmae inveniuntur saepissime, etiam super sepulcra certe post-constantiniana;<sup>12</sup>

4) paimae inveniuntur etiam aliquando sepulcra quae-fideles adhuc viventes sibi parabant ut post mortem ibi sepelirentur.<sup>13</sup>

His freti argumentis, indubie contrariis *palmae* uti signo specifico \_ :yerbo et scriptis satagerunt ut ces\_saretut ab usu distri- reliquias cultui destinatas, quae extrahebantur e sepulcris coeme- teriorum romanorum vel aliarum civitatum, *palma* obsignatis.

Quaestio per longum tempus protracta alterna cum fortuna, definita fuit a Benedicto Papa XIV, qui in suo libro: *De beatificatione et canonizatione sanctorum*, decrevit *palmam nullum habere valorem ut signum certum martyrii*.

Ita quaestio iuridice definita fuit, sed practice nihil factum est postea ut amoverentur a cultu publico reliquiae « sanctorum ignotorum », quae sub variis denominationibus, puta Victoris, Victorini, Felicis, Liberati, Adeodati, etc...<sup>14</sup> in pluribus ecclesiis orbis christiani adhuc coluntur

<sup>9</sup> *lb.*, p. 246.

<sup>10</sup> Inter hos adnumerandi sunt praecipue: D. J. MABILLON, *Eusebii Romani ad Theophilum Gallum epistola de cultu sanctorum ignotorum*, in 12, Parisiis 1698; FABRETTI R., *Inscriptionum antiquarum quae in aedibus paternis asservantur explicatio et additamentum* I in fol., Romae 1699; MURATORI L. A., *Novus thesaurus veterum inscriptionum in praecipuis earundem collectionibus hactenus praetermissarum, collectore L. A. Muratorio* I 6 in fol., Mediolani 1739-42; Papenbroeck, P. LO ScAcco, sacrista et praefectus cappellae Pontificiae etc.

<sup>11</sup> A. LUPI, *Dissertatio ad nuper inventum Severae martyris epitaphium* I in 4°, Panormi 1735, p. 105.

<sup>12</sup> *Jb.*, p. 98 sq.

<sup>13</sup> Cf. BOLDETTI, o. c., p. 257.

<sup>14</sup> *lb.*, 242 sq.

post dotationes habitas a variis curatoribus coemeteriorum praesertim romanorum inde a saec. XVI.

Qualicumque alia consideratione praetermissa *de ceteris reliquiis evidenter suspectis*, quae visuntur in variis ecclesiis orbis christiani, putalac, velum et cetera huiusmodi B. Virginis Mariae ceterorumque sanctorum, praesertim antiquorum, petitio fit ut in proximo Concilio Oecumenico quaestio profundius examinetur et sequens decretum promulgetur: *In singulis provinciis ecclesiasticis vel in singulis Religionibus exemptis, commissiones instituantur virorum peritorum, cuius munus sit circa originem reliquiarum, quae in singulis ecclesiis asservantur inquirendi, certeque suspectas a veneratione fidelium abstrahendi.*

### VOTUM N. 13

#### DE AMPLIFICANDO CULTU S. IOSEPH, SPONSI B. M. V.

(C. Stano)

Cultus in honorem S. Ioseph, Sponsi B. M. V., inde praesertim a sec. xv, providenti Dei dispositione, mirum in modum ad nostros usque dies in Ecclesia universa succrevit. Item theologicae investigationes de eodem Sancto Patriarcha magnum habuerunt incrementum.

Eius praecelsam dignitatem, eius arctissimas et singulares prorsus relationes tarn cum Deipara Immaculata quam cum Filio Dei incarnato; item eius sanctitatis ac meritorum praerogativas, eius patrocinium tarn in Ecclesiam universam quam in singulas christifidelium classes, eius salutifera exempla virtutum Doctores probatissimi ac theologicae Academiae, sacra praeente Ecclesiae Magisterio, praesertim post illustria documenta Summorum Pontificum Pii IX et Leonis XIII, copiose illustrarunt et pleniore demonstraverunt luce.

Plurimae ac solidissimae prodierunt scientiae elucubrationes ac theologicae commentationes, quae doctrinae elementa, ex Revelationis fontibus necnon Ecclesiae Magisterio deprompta, funditus enucleare atque inter christifideles latius evulgare satagunt, ita ut quaedam *Iosephina Summa* iam obtinetur, qua variae nobilesque quaestiones de ipso S. Patriarcha tuto ac perspicue iam expendi possint. Immo, de praeciuis huiusmodi argumentis mira videtur obtinuisse Theologorum consensio.

I-lune vero Iosephinae doctrinae progressum latior ac splendidior subsecuta est, in dies magis magisque succrescens, erga inclitum Patriarcham veneratio tam in universalis Ecclesia quam in singulis nationibus

ac dioecesibus religiosisque familiis: quod quidem magnum attulit christiane societati emolumenutum.

Haud pauca *vota ac desideria de cultu S. Ioseph amplificando* - quae tum a sacrorum Antistitibus tum a Theologis ceterisque christifidelibus ad Sedem Apostolicam delata sunt praesertim a medietate saec. XIX - feliciter iam adimpleta cernimus. Cuius rei testimonium sunt, inter alia, ipsius S. Ioseph proclamatio in Patronum universalis Ecclesiae (Pius Pp. IX, 8 dee. 1870); institutio festi eiusdem Patrocinii (a. 1847) eiusque subsequens extensio ad universam Ecclesiam; Litaniae in honorem S. Ioseph an. 1909 adprobatae; solemnitas tandem S. Ioseph Opificis a Pio Pp. XII recens instituta (a. 1955).

*Quaedam tamen vota et desideria manent adimplenda.*

Inter alia, enixe desideratur:

1) ut locus in *Canone Missae* ipsi Sancto Patriarchae assignetur: quod commode, ut videtur, fieri poterit (ex. gr. in oratione *Communicantes*, aut, quod facilius fortasse erit, in oratione *Libera nos, quaesumus, Domine*), semper dumtaxat post B. Virginem Mariam;

2) ut in honorem S. Ioseph *cultus protoduliae* decernatur: quia in re communis et concors iam adesse videtur Theologorum sententia, ambitu ac significatione huius cultus eiusque distinctione ab *hyperdulia*, quae unice Virgini Deiparae debetur, dare definitis;

3) consequenter desideratur ut *nomen S. Ioseph* in omnibus actibus ac textibus S. Liturgiae *primum obtineat locum* post B. Virginem Mariam, atque praeponatur tum omnibus aliis Sanctis V. et N. T., tum etiam Angelis, cum ratione praedestinationis et officii (quam quidem congrue consequuntur gratiae et gloriae praerogativa) S. Ioseph, ut Theologi communiter sentiunt, omnes tam Santos quam etiam Angelos longe antecellat.

#### VOTUM N. 14

#### CONCILIARIS CONFIRMATIO PRIVILEGII EXEMPTIONIS RELIGIOSORUM

(I. Sirna)

NoTIO

Exemptio (ex-emere), est, iuridice, privilegium ab Ordinarii loci iurisdictione subtrahens praeterquam in casibus a iure expressis, easdem personas subiiciens tantum internis Superioribus et Romano Pontifici (cf. cc. 499; 500, 615; 616, etc.).

## NECESSITAS NATIVA EXEMPTIONIS

Constitutio divino-positiva Ecclesiae sec1tmfert omnes fideles oportere esse subiectos non tantum Romano Pontifici, sed etiam Ordinario loci. Relate autem ad subiectionis extensionem Ordinario loci pro baptizatis surgit quaestio, quatenus Ordinarius loci agit intra limites suaem dioecesis, dum *Religiones* (can. 488, 1°) iuxta universalitatem Ecclesiae impelluntur ad pluridioecesanitatem seu universalitatem in bonum Ecclesiae finis, statuti a Dl.vino Fundatore.

Haec pluridioecesanitas Religionum natura sua exigit talem a potestate Ordinarii loci libertatem, sine qua impossibile vel saltem difficile aliquoties foret finem assequi Religionum. Difficile utique est nare hoc proprium libertatis, quae difficultas duxit in praxi et doctrina ad tutandam subiectionem totalem, exclusa qualibet nativa libertate. Tune auctoritates ecclesiasticae intervenere ad exemptiones concedendas a Superioribus sibimet inferioribus relate ad proprios subditos.

Sublata auctoritate Ordinarii loci quoad Religiosos ratione exemptionis, semper integra mansit potestas Romani Pontificis, cui Religiosi tenentur utpote suo supremo Moderatori subiici atque obtemperare vi etiam voti obedientiae (can. 499 § 1).

## NOTAE HISTORICAE DE EXEMPTIONE

Initio etiam monasteria erant Ordinario loci subiecta, imo nonnulla monasteria ab Episcopo condita fuerunt.

Primae exemptiones personales ab Ordinario loci concessae fuerunt a Romanis Pontificibus personae morali monasterii in occidente, interquas memoraritur dispositio S. Gregorii Magni (590-604). Dein, sub influxu iuris gerinanici, etiam exemptiones locales, quamvis earum subiectum passivum essent semper personae.

Primum tamen exemplum verae et propriae exemptionis, in genere; invenitur in charta libertatis a Papa Honorio I (625-638) monasterio Bobbiensi data anno 628, ubi ait: « Ideo omnem cuiuslibet Ecclesiae sacerdotem in praedicto monasterio ditionem qualibet auctoritate ne extendere omnino prohibemus. » (*Bull. taur.*, I, p. 178). Aliae exemptiones successere ut monasterii Luxoviensis (*ib.*) I, p. 183), Sancti Martini Turonensis (*ib.*, I, p. 208), etc. Anno 1090, omnia monasteria benedictina Vallis Umbrosae Congregationis exempta fuere.

Saec. XIII, inter privilegia Ordinum Mendicantium, causa quoque eorum apostolatus extra conventus, eminet exemptio ab Ordinario loci, unde habita est *exemptio mixta* personarum et locorum.

Nonnulla monasteria vel ecclesiae praeter exemptionem monachorum

vel cleri illius ecclesiae ab Ordinarii loci iurisdictione, obtinuerunt extensionem propriae exemptionis quoque in populum sui territorii. Unde habita est exemptio localis passiva *missus plena* seu *semiplena* quando populus excludebatur ab *plena*) si populus intra monasterium vel ecclesiam exemptam baud subiciebatur iurisdictioni Ordinarii loci, unde eiusdem poenis; *activa* si Abbas vel Praelatus plenam iurisdictionem in populum quoque, quod maximum gradum tetigit in abbatis et praelaturis nullius, obtinuit.

Tridentina Synodus exemptionem Regularium servavit post salebrosas discussiones (cf. Sforza Pallavicini, Lib. VII, cap. 4), quamvis in nonnullis submisit exemptos religiosos Ordinariis locorum. Unde haec periodus vacata est *exemptionis limitae*) quae in posterum plus minus servata est.

In vigente disciplina canonica exstat aliquid speciale quoad privilegium exemptionis relate ad personas diu noctuque degentes in domo exempta causa famulatus aut educationis aut hospitii aut infirmae valitudinis (can. 514 § 1). Hae personae dum inveniuntur domi religiosae exemptae relate ad confessiones, praedicationem verbi Dei, vota, etc. participant aliquo modo beneficio privilegii exemptionis, nam valent sese confiteri apud confessarios vel audire praedicatorum dumtaxat approbatos a Superiore religioso.

#### CONTENTIO QUOAD. RELIGIOSORUM EXEMPTIONEM

Luctatio contra exemptionem Religiosorum ex parte cleri praesertim dioecesani non est nova in historia ecclesiastica et orta est fere cum origine exemptionis, maxime quando haec concessa est ex causa violenta ut simonia, schismate Occidentis ob difficultatem deponendi episcopum indignum (E. Fogliasso, s. v., in *Enc. Catt.* V, 568).

Quaestio etsi acriter discussa et resoluta saec. XIII (cf. S. Thomas, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, in opusc. 19), minime cessavit et usque hodie minime desunt acerrimi adversarii, aliquoties agentes quoque in seminariis, coetibus, etc. contra mentem Ecclesiae pluries declaratam in bonum totius Ecclesiae, Religiosorum exemptorum atque fidelium.

Necessitas igitur interveniendi auctoritative ex parte Ecclesiae ad privilegium tuendum in bonum omnium.

UTILITAS EXEMPTIONIS REGULARIUM AB ORDINARIORUM LOCORUM  
IURISDICTIONE.

Non tantum plures ecclesiastici, sed ipsimet Romani Pontifices non semel sollemniter huiusmodi utilitatem affirmarunt (A. Bondini, O. F. M. Conv., *De privilegio exemptionis*, Romae 1919, p. 10).

Ita e. g. Gregorius XVI, scribens die 15 ianuarii 1836 ad Archiep. Mechlinensem, habet: « Utilitas ecclesiasticis sanctionibus, longaque plurium experientia, et vel *ipso haereticorum et incredulorum in illam odio comprobata est* ».

Similiter Leo XIII in Const. *Romanos Pontifices*: « *Quo melius in religiosis ordinibus omnia essent inter se apta atque connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae conversationis consultum* », sustinet atque commendat hoc privilegium.

At pretium est referre quae Pius XII, die festo Immaculatae Conceptionis 1950, in fine congressus pro Statibus Perfectionis delegationibus Religiosorum Ordinum, Congregationum et Institutorum adstantibus omnibus de S. C. Rel., etiam quoad exemptionis privilegium, dignatus est docere. En: « ... sed et Religiosorum Ordinum exemptio neque principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae obsistit neque ullo modo repugnat legi, qua sacerdos Episcopo parere debet. Etenim ad normam iuris canonici religiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda curatio requirunt. Quod etiainsi praetermittamus in disceptationibus per postrema decennia super exemptione habitis *haud satis fortasse* animadversum est religiosos exemptos, etiam ex praescripto iuris canonici semper et ubique Romani Pontificis potestati, utpote supremo suo Moderatori subici, cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae (can. 499 § 1). Iamvero Summus Pontifex, ut in universam Ecclesiam, ita in unamquamque dioecesim et in singulos christificales ordinariam et immediatam iurisdictionem habet. Ergo constat primariae a Deo latae legi qua clerici et laici Episcopi regimini subesse debent, etiam ad religiosos exemptos quod attinet satis superque obtemperatum esse ac denique Christi voluntati et statuto utriusque militiae pad respondere obsequio » (Pio XII, *Esortazione ai Religiosi*, in Discorsi e Radiomessaggi di Sua Santita Pio XII, vol. XII. Duodecimo anno di Pontificato 2 marzo 1950 - 1 marzo 1951, Tip. Pol. Vat, 1951, pp. 343-353; pars relata habet in p. 345). Privilegium igitur exemptionis est optimum exemplum ordinariae et immediatae iurisdictionis in unamquamque dioecesim et in

singulos christi:fideles, eo magis quod religiosi vi voti obedientiae Romani Ponti:fici obedire tenentur utpote supremo suo Moderatori.

A. Vermeersch (*De Religiosis Institutis et Personis*, n. 364) ita omnes exemptionis utilitates proponit: « Per exemptionem consulitur:

1. *Unitati et disciplinae Ordinis religiosi*, cuius genuinum spiritum magis fovebunt proprii Superiores ad eius peculiarem indolem informati.

2. *Fini universaliori* quam est unius dioecesis bonum, ad quern Religiones consueverunt dirigi.

3. *Dignitati et decori Sedis Apostolicae*, cuius summum imperium et immediatam in omnes Christi:fideles iurisdictionem religiosi exempti luculenter testantur, et, quod plurimum valet, in sua causa perpetuo confirmatam usu demonstrant. Et, si qua parte impugnetur, iidem sunt illius potestatis veluti nati assertores et defensores, per omnes sparsi regiones.

4. *Bono dioecesium*. Nam praeterquam quod liberat Episcopos a molesta sollicitudine et cura, privilegium stimulat fervorem ac zelum utriusque cleri, inducta inter utrumque quadam sancta aemulatione; quod in uno fortasse desideratur, facile ab altero suppletur; impedit quominus contagium erroris atque vitiorum facile *universum* clerum et subinde populum inficiat, atque maiorem copiam suppeditat ministrorum, qui sancte eorum animos excolant. Quod commodum opponit S. Thomas Guglielmo a S. Amore in opusc. 19, *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, c. 2.

5. *Bono communi totius Ecclesiae*, ad quod plurimum refert ut floreat status religiosus, S. Sedis auctoritas sancte servetur, singulae dioeceses spiritualibus bonis abundant; et cui maxime prodest haberi, praeter militiam veluti provincialem, copias quae in necessitates totius reipublicae magis immediate intendant» (cf. A. Bondini, *o. c.*, pp.

CoNcLusrn

Exemptio hodierna temperata igitur plene confirmetur ad finem universalem Ecclesiae, decus Sedis Apostolicae, bonum dioeceseon, bonum commune, unitatem et disciplinam Ordinum Religiosorum.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Bibliographia: A. BoNDINI, *De privilegio exemptionis*, Romae 1919; A. GU-TIERREZ-POXA, *De gradibus libertatis et subiectionis Religiosorum respectu Ordinarii loci*, in *Commentarium pro Religiosis*, 22 (1941) et 23 (1942); J. O'BRIEN, *The exemption of Religious in Church Law*, Milwaukee 1942; A. SCHEUERMANN, *Die Exemption nach geltendem kirchlichen Recht, mit einem Überblick über die geschichtliche Entwicklung*, Paderborn 1938; E. FOGLIASO, *Esenzione*, in *Encyclopedie Cattolica*, vol. V, Romae 1950, pp. 567-572.

## VOTUM N. 15

**DE RELATIONE IURIDICA RELIGIONUM  
AD ORDINARIUM LOCI**

(D. Faltin)

QuoAD EXEMPTIONEM RELIGIOSORUM NIHIL INNOVANDUM

**I. STATUS QUAESTIONIS**

Religiosi hodie saepe permultas et magnas difficultates experiuntur, praesertim quando agitur de erectione ecclesiae vel domus religiosae, de fovendis promovendisque vocationibus ad statum perfectionis, de institutionibus atque apostolatu religiosorum, de functionibus sacris in eorum ecclesiis peragendis et non in ultimo loco quod attinet ad ipsam autonomiam Religionum.

Hae difficultates saepe proveniunt ex errore conceptu circa exemptionem Religionum.

De facto: *a*) sunt aliqui, qui tenent, *exemptionem omnino abolendam* seu supprimendam esse, ita ut religiosi in rebus tam externis quam etiam internis unice iurisdictioni Ordinarii loci subiicerentur; *b*) alii vero desiderant, ut *exemptio* ad nostrorum temporum exigentiam *accommodetur* eo modo et sensu, ut in omnibus potestas cumulativa inter Ordinarium loci et Superiorem internum religionis habeatur.

**II. QuoAD PRIMAM OPINIONEM**

Theoria seu *opinio abolitionistica* circa privilegium exemptionis Religionum, tamquam repugnans sive traditioni Ecclesiae sive iuri vigenti constitutionali ecclesiastico, omnino reicienda est.

*Ratio:*

1. Ex historia constat, ipsos Romanos Pontifices decursu saeculorum religiosis privilegium exemptionis concedere voluisse atque elargisse. De cetero nemo est qui ignoret, quanti momenti privilegium exemptionis sit et quid significet pro unitate Ecclesiae in defendendo primatu Romani Pontificis, pro propagatione atque conservatione fidei in toto orbe terrarum, pro progressu in scientiis sacris, pro sanctificatione et salute animarum, etc...

Exemptio a Summis Pontificibus etiam recentiore tempore pluries sollemniter affirmata est. Utilitas exemptionis, ait Gregorius XVI « eccl-

siasstc1s sanctionibus, longaque saeculorum plurium experientia, et vel ipso haereticorum et incredulorum in illam odio comprobata est ».<sup>1</sup>

Leo Papa XIII, iustas eius causas, ex vitae religiosae rationibus depromptas, ita paucis complexus est: « Quo melius in religiosis Ordinibus omnia essent inter se apta atque connexa, ac sodales singuli pacato et aequabili vitae cursu uterentur; denique ut esset incremento et perfectioni religiosae conversationis consultum ».<sup>2</sup>

Igitur, per exemptionem consulitur:

a) *Unitati et disciplinae religiosae familiae* seu religiosi Ordinis, cuius genuinum spiritum magis percipiunt, compenetrant ipsumque fovebunt propriae Superiores ad eius peculiarem indolem informati, quam Ordinarii locorum.

b) *Fini universaliori* quam est unius, dioecesis bonum, ad quern Religiones iam a momento suae fundationis solent dirigi.

c) *Dignitati ac decori Sedis Apostolicae*, cuius summum imperium et immediatam in omnes Christi fideles iurisdictionem religiosi luculenter testantur atque usu demonstrant. Et, si illa universalis ac suprema iurisdictio S. Sedis impugnetur, iidem sunt illius potestatis veluti nati assertores et defensores, per universi orbis regiones.

d) *Bono dioeceseon*: Nam, praeterquam quod liberat Episcopos a molesta sollicitudine et cura, privilegium istud stimulat fervorem ac zelum utriusque cleri, inducta inter utrumque sancta quadam aemulatione: quod in uno fortasse desideratur, facile ab altero suppletur; impedit quominus contagium erroris atque vitiorum facile universum clerum et subinde populum infidat, atque maiorem copiam suppeditat ministrorum, quia sancta eorum animos excolunt.<sup>3</sup>

e) *Bono universae Ecclesiae*, ad quod plurimum refert ut floreat status religiosus, S. Sedis auctoritas sancte servetur, singulae dioeceses spiritualibus bonis abundant.<sup>4</sup>

2. Codex Iuris Canonici in libro II agit de clericis, de religiosis et de laids. Quae divisio nititur can. 107: « Ex divina institutione sunt, in Ecclesia clerici a laids distincti, licet non omnes clerici sint divinae

<sup>1</sup> Ex litteris Archiep. Mechliniensis, d. 15 ian. 1836, in Statuta Mechliniensia, appendix 23.

<sup>2</sup> Cf. LEO XIII, Const. *Romanos Pontifices* d. 8 maii 1881, in GASPARRI, *Fontes C.I.C.*, vol. III, n. 582, p. 171; BENEDICTUS XIV, Epist. Decret. *Apostolicae Servitutis*, d. 25 febr. 1741, in GASPARRI, *Fontes C.I.C.*, vol. I, n. 306, p. 675.

<sup>3</sup> Cf. S. THOMAS in opusculo ad Gulielmum a S. Amore, *Contra impugnatores Dei cultum et religionem*, 19, c. 2.

<sup>4</sup> Cf. VERMEERSCH, *De Religiosis*, vol. I, Romae, 1907, p. 235.

institutionis; utriusque autem possunt esse

obtinuerunt, ea fruuntur, quae in Cadice determinata est, nisi aliud in concessione expresse statutum sit. Exemptio Congregationum generatim est eadem ac exemptio Ordinum, nisi aliud expresse pro Congregatiōnibus in Cadice determinatur (*cf.* v. g. can. 512 § 2).<sup>6</sup>

Religiones non exemptae subsunt iurisdictioni Ordinarii loci. Attamen etiam religiones non exemptae ratione ipsius status religiosi quadam exemptione a potestate Ordinarii loci ex ipso iuris praescripto gaudent, et quidem maiore exemptione religiones iuris pontificii quam religiones iuris dioecesani, ut praesertim in can. 618 aliisque locis Codicis determinatur.

Differentia vera et realis inter religiones exemptas et non exemptas, quod attinet ad earumdem iuridicam relationem cum Ordinario loci, consistere videretur in liberatione a potestate Ordinarii et concessione similis potestatis Superioris interno religionis exemptae et in subiectione iurisdictioni Episcopi religionis non exemptae. Sed revera illa differentia existit in maiore vel minore potestate quae conceditur Superioribus internis. Ratio, quia in praxi fere easdem essentiales obligationes habent religiones exemptae et non exemptae. Exemptas enim multoties canones limitant, ita ut accedant magis minusve ad non exemptas. Et non exemptae, ratione ipsius status religiosi, talia habent privilegia, ut accedant ad exemptas. Sunt revera multa negotia quae pertinent unice ad organizationem internam religionis, v. g. fere tota vita clericalis accedit ad negotia interna religionis.

Ergo, uti patet, omnes religiones, sint exemptae vel minus, aliquo modo gaudent quadam exemptione ab Ordinariis locorum: 1) religiōnibus exemptis Superior gaudet plenitudine potestatis quasi-episcopal; 2) in non exemptis non habetur potestas nisi dominativa.

In utroque casu autem Ordinarius loci pro casibus in iure expresse determinatis (can. 500 et 615) est Superior *externus* tantum Religionum, in quas gaudet potestate iurisdictionis et non dominativa.<sup>1</sup>

Ratio huiusmodi subductionis religionum a potestate Ordinarii loci et concessionis similis potestatis provenit:

1. *Ex charaktere iuridico condicionis vitae* seu stabilitatis et vinculo morali, quo religiosi suis Superioribus, vi votorum, ligantur.

Stabilitas ad essentiam cuiuslibet status vitae pertinent, ergo etiam ad essentiam status religiosi. Stabilitas status ita Religiōni inhaeret, ut haec propria auctoritate ei renuntiare generatim non possit.

<sup>6</sup> Cf. A. LARRAONA, in *CpR.*, 1925, p. 184, nota 79.

<sup>7</sup> Cf. F. MAROTO, in *CpR.*, 1921, p. 326; A. LARRAONA, in *CpR.*, 1923, p. 42; A. GUTIERREZ, in *CpR.*, 1942, p. 1144 et 1948, p. 156, nota 5.

Ista stabilitas provenit ex vinculo morali-iuridico, quod sua vice promanat ex legitima et valida professione votorum in religione seu societate publica, quae sine auctoritate publica propria existere nequit.

2. *Ex charactere universali* religio indiget aliqua potestate *unica*) nam si subditur Ordinariis locorum habentur « tot sententiae quot capita », *qua in casu actum esset de vita religiosa*.

Porro, Christus Dominus, fundans suam Ecclesiam, dedit ei non solum praecepta, sed etiam consilia. Quapropter consilia evangelica, ad qua observanda religiosi vi sui specialis status in conscientia obligatione tenentur,<sup>8</sup> sunt partes integrantes religionis christiana et tamquam elementa essentialia in statu religioso perfectionis consequendae.<sup>9</sup> Consequenter status religiosus « ex divina institutione in Ecclesia » (can. 107) ad essentiam ipsius pertinet.

Etenim:

- a) paupertas ordinat usum omnium rerum istius mundi et fovet iustitiam;
- b) ad oboedientiam reducuntur omnes vittutes quae regulant propriam vitam et fovet prudentiam et exigit fidem;
- c) ad castitatem reducuntur omnes virtutes quae spectant profundam pietatem.

His tribus consiliis optime imitatur vita Christi, qui factus oboediens usque ad mortem, pauper cum esset omnia habens et dives, et sanctus cum sit homo.<sup>10</sup>

Cum status religiosus sit status iuridicus publicus in Ecclesia et medium perfectionis evangelicae, acquirendae tamquam proprii finis, dicendum est, eumdem statum esse de essentia iuris, ut ita dicam, constitutionalis (can. 500 et 107) Ecclesiae.

Sed, si privilegium exemptionis omnino aboletur et religiosi *quatales* subiicientur *exclusivae potestati* Ordinarii loci, destruetur ipse status religiosus, qui autem est « divinae institutionis in Ecclesia ».<sup>11</sup>

3. *Ex charactere territoriali*: Cum enim iurisdictio Ordinarii loci sit territorialis, non potest omnes religiosos neque omnia negotia totius religionis, per diversas universi orbis regiones divulgatae, afficere. Secus haberetur incompatibilitas iurisdictionis inter Ordinarios locorum. .

Sed in omni societate recte ordinata requiritur unitas regiminis.

<sup>8</sup> Cf. A. LARRAONA, in *CpR*, 1921, p. 169 dicit: « obligatione tarn morali quam iuridica »; A. GUTIERREZ, in *CpR*, 1950, p. 68.

<sup>9</sup> Cf. S. THOMAS, II, II qu. 186, art. 6 et 7.

<sup>10</sup> Cf. S. THOMAS, II, II, qu. 186, art. 7.

<sup>11</sup> Cf. can. 107.

Insuper, auctoritas, qua regitur societas publica, ex sua natura indiget ut sit publica atque unica. At, si exemptio supprimeretur, necesse est, ad unitatem regiminis quod attinet, ut Episcopi, Ordinarii locorum, agerent vel collegialiter vel delegarent unum ex istis Ordinariis, in cuius territorio religio invenitur vel fundata est. Sed etiam hoc in casu oriuntur maxime difficultates atque incongruentiae permulta quae respiciunt praesertim ipsam unitatem et disciplinam Ordinis religiosi, quia nemo alias, neque Ordinarius loci, et melius potest percipere, competre necnon fovere genuinum spiritum Ordinis, quam Superiores interni ad eius peculiarem indolem informati.

### III. QuoAD SECUNDAM OPINIONEM

Propter easdem supra recensitas rationes neque *opinio de potestate cumulativa* sustineri potest, quia practice hoc idem significaret ac *impedire liberum exercitium potestatis Superioris interni) quatenus nempe locus daretur-iuri praeventionis inter Ordinarium loci et Superiorum religionis*) quod ius in societate publica magnam, in genere, generat confusionem, lites in casu competentiae dubiae provocat, dissensiones atque dissociationem animorum causat. Quae omnia in societate recte riteque ordinata admitti nequeunt. Sane, societas biceps non solum regimi non prodest, sed in Ecclesia, societate hierarchice ordinata, neque desiderari potest.

*De cetero*, in iure vigenti Ordinariis locorum, amplissimae conceduntur facultates etiam in religiosos exemptos. Hoe luculenter probatur libro II Codicis ceterisque canonibus, in quibus de religiosis loquitur.

Sic v. g. vi can. 500 et 615 regulates viri Ordinario loci subiecti sunt in casibus in iure expresse determinatis.

Casus in iure expressi, quibus exemptio Ordinum virorum et Congregationum clericalium exemptarum potestate Ordinarii loci limitatur, nititur iuridice partim iurisdictione territoriali Ordinarii eiusque vigilantia super cultum divinum et curam animarum, quam religiosi in suo territorio exerceant, partim potestate ordinis Episcopi, partim potestate ordinaria vicaria Ordinarii loci vi concessionis a iure.<sup>12</sup>

In concreto hi casus, in quibus exemptio religiosorum potestate Ordinarii limitatur, respiciunt:

<sup>12</sup> Cf. SCHENERMAN, *Die Exemptio nach geltenden Recht* (Paderborn 1938, p. 11; A. LARRAONA, in *CpR.* 1927, p. 442, nota 478; P. TOCANEL, *De facultate Ordinarii loci prohibendi divina officia in ecclesiis et oratoriis religiosorum* (Rome 1956).

1. *Erectionem domorum religiosorum et ecclesiarum.* Ad erigendam enim domum religiosam et convertendam in alios usus, ad aedificationem ecclesiae vel oratorii publici in determinato loco, ad aedificandas et aperiendas scholas, hospitia et similes aedes a domo religiosa separatas, necessaria est Ordinarii loci licentia (cf. can. 497, can. 1162 § 4). Et si agitur de Ordine laicali (vel de Monialibus) hi etiam ad habendam ecclesiam vel oratorium publicum indigent licentia Ordinarii loci (can. 497 § 2).

,2. *Cultum divinum:* Si Ordinarius loci *peculiares leges* de cultu divino pro suo territorio tulerit, etiam religiosi omnes, exempti quoque, obligatione tenentur eas servandi, et Ordinarius loci potest eorum ecclesias in hunc finem visitare, exceptis oratoriis semipublicis (can. 1261 § 2).

Si autem agitur de Congregationibus clericalibus, etiam exemptis, Ordinarius loci vi can. 512 § 2, n. 2 earum ecclesias non tantum potest, sed etiam debet quinto quoque anno visitare, et quidem ecclesias, sacrarium, oratorium publicum, sedem ad Sacramentum poenitentiae designatam.

Vi can. 1265 § 1 ss. Eucharistia in ecclesia adnexa domui religiosorum exemptorum non solum potest sed etiam debet sub vigilantia Ordinarii loci custodiri. Hoe valet etiam pro oratorio publico, si domus religiosa ecclesiam non habet.

Insuper, necessaria est licentia Ordinarii loci ad expositionem publicam SS. Eucharistiae seu cum ostensorio extra octavam festi Corporis Christi (can. 1274 § 1); tempore supplicationis Quadraginta Horarum (can. 1275); SS. Eucharistiae asservatio tempore nocturno extra altare ab Ordinario loci probanda est (can. 1269 § 3).

Celebratio divinorum officiorum in ecclesiis religiosorum non debet catechisticae instructioni in ecclesia paroeciali nocumentum afferre, de quo iudicium ferre ad Ordinarium loci pertinent (can. 609 § 3; can. 1171).

Ad normam can. 1291 processioni die festo Corporis Christi etiam religiosae virorum familiae, etsi exemptae, interesse debent. Itemque aliis processionibus tum ordinariis seu consuetis tum extraordinariis (can. 1292), nisi pro omnibus his processionibus aliter ferat consuetudo, vel locorum circumstantiae, prudenti Episcopi iudicio, aliter exigant.

Religiosi etiam exempti nequeunt *extra* suas ecclesias et claustra processiones ducere sine Ordinarii loci licentia (can. 1293).

3. *Missae Sacrificium:* Etiam regulates debent orationes imperatas

in Missa recitare<sup>13</sup> et Episcopum in Canone nominare.<sup>14</sup> Item, ordinationes peculiares Ordinarii loci de admissione sacerdotum ecclesiae extraneorum ad Missam celebrandam etiam religiosi exempti servare debent (can. 804).

Ad Missam extra loca sacra celebrandam etiam religiosi exempti indigent licentia Ordinarii loci (can. 822 § 4).

Etiam religiosi exempti circa stipem manualem Missarum stare debent decreto Ordinarii loci aut dioecesis consuetudini (can. 831 § 3).<sup>15</sup>

Episcopi residentiales possunt intra suam dioecesim in ecclesiis religiosorum etiam exemptorum, pontificalia peragere (can. 337 § 1) et confirmationem administrare (can. 729).

Itemque Ordinarius loci ius habet concionandi in qualibet ecclesia in suo territorio, quamvis exempta (can. 1343 § 1) et indulgentias concedere (can. 349 § 2).

4. *Praedicatio et doctrina christiana: Praedicatio:* Clericis etiam exemptis facultatem dare concionandi populo in suo territorio spec:tat ad Ordinarium loci, etsi condo fit in ecclesia propria religiosorum (can. 1339 et can. 1340).

Ex alia parte Ordinarius loci religiosos etiam exemptos ad tradendam catecheticae populi institutionem et ad Evangelii aut alicuius partis doctrinae christianaee explanationem facien:dam obligate potest, praesertim in propriis ecclesiis, sine tamen regularis disciplinae detimento (tan. 1334 et 1345).<sup>16</sup>

*Doctrina:* Religiosi omnes etiam exempti, ad libros edendos et ad scribendum in diariis, foliis vel libellis periodidis non solum licentia Superioris sed etiam Ordinarii loci competentis indigent (can. 1385; can. 1386; cf. etiam can. 1390 et 1391).

Ordinarii locorum possunt scholas quaslibet, oratoria, recreatoria, patronatus, ins#tuta ecclesiastica non collegialia cum religione coniuncta etc. in eis, quae ad religiosam et moralem institutionem spectant, visitare (can. 1382; can. 1491).

Co?ferentiis sic dictis pastoralibus religiosi\_ sacerdotes licet exempti

<sup>13</sup> Cf. S.R.C., Decretum, d. 31 iul. 1821, in GASPARRI, *Fontes C.I.C.*, vol. VIII, n. 5841, *Deer. auth.*, n. 2613.

<sup>14</sup> Cf. Deer. S.C.R., d. 12 nov. 1605, in GASPARRI, *Fontes C.I.C.*, vol. VII, n. 5215.

<sup>15</sup> Cf. Commissionis Pont. Cod. interpr., d. 6 mart. 1927, in A.A.S., 1927, p. 161.

<sup>16</sup> Cf. S. GOYENECHE, in *CpR.*, 1953, p. 400.

assistere debent, si curam animarum habent (can. 476 § 6)<sup>11</sup> et illi religiosi, qui facultatem audiendi confessiones ab Ordinario loci obtinuerunt, si collatio in eorum domibus ad normam can. 591 non habeatur (can. 131 § 3).

5. *Sacramentum poenitentiae*: Etiam religiosi exempti ad excipiendas confessiones saecularium indigent iurisdictione Ordinarii loci (can. 874 ss.).

6. *Munus parochi et rectoris ecclesiae*: Ad Ordinarium loci spectat, servato praescripto can. 459, ius concedendi institutionem religioso a Superiore praesentato, sive qua parocho sive qua vicario paroeciali, vel ius eum approbandi (can. 456; 471 § 2; 1425 § 2; can. 476 § 4). Amoveri potest tum a Superiore monito Ordinario loci, vel ab Ordinarioloci monito Superiore (can. 454 § 5; can. 471 § 3; can. 477 § 1). - .

Rector ecclesiae in sensu can. 479 § 1, i. e. ecclesiae, quae non est vere religiosa, licet ecclesia pertineat ad religionem exemptam, nominatur quidem a Superiore, sed indiget approbatione Ordinarii Iod (can. 480' § 2). - .

Religious ut parochus vel vicarius paroecialis subest immediatae iurisdictioni, visitationi et correctioni Ordinarii loci, eo modo ac parochi saeculares, regulari observantia unice excepta (can. 631; 465 § 4, coll. cum can. 471 § 4, can. 1349 § 2). - .

7. *Associatio fidelium*: Si erectio associationis vi privilegii apostolici religionem spectat, Superioris ad validitatem erectionis indigent consensu Ordinarii loci ad normam cann. 686 § 3 et 703 § 2, nisi aliud in ipso privilegio cautum sit.

8. *Potestas Ordinis*: Religious exempti a nullo Episcopo ordinari licite possunt sine litteris dimissorialibus proprii Superioris maioris. Quas litteras Superior religious autem mittere debet ad Episcopum diocesis in qua sita est domus religiosa ad cuius familiam pertinet ordinandus (can. 965, exceptis quibusdam casibus in can. 966 expressis).

Quilibet ordinandus sive saecularis sive religious debet praevium examen subire in can. 996 determinatum. Pro recipiendo examine competens est Ordinarius loci (can. 996 § 1).

9. *Tributa*: Tribute pro Seminario dioecesano obnoxia est quaelibet domus religiosa, etsi exempta, nisi solis eleemosynis vivat aut in ea collegium dissentium vel docentium ad communem bonum Ecclesiae

<sup>17</sup> Cf. Comm. Pont. Cod. interpr., d. 12 febr. 1935, in A.A.S., 1935, p. 92; MAROTO, in *CpR.*, 1935, p. 215.

promovendum actu habeatur (can. 1356 § 1); itemque omnia benefida, etiam regularia et paroeciae aut quasi-paroeciae (can. 1356 § 1).

Cathedraticum solvere debent omnes ecclesiae vel beneficia iurisdictioni Ordinarii loci subiecta (can. 1504) ergo etiam ecclesiae et beneficia saecularia, quibus religiosi, etsi exempti praesunt. Etiam ecclesiae religiosae Congregationum clericalium exemptarum ratione can. 512 § 3, n. 2 huic tribute subiectae esse videntur.

Ad subsidium caritativum extraordinarium de quo in can. 1504, obligati sunt omnes beneficiarii, sive saeculares sive religiosi, etiam exempti, si habent beneficia saecularia.

10. *Iudicia*: Ordinarius loci est iudex primae instantiae, si agatur de controversiis inter religiosas personas physicas vel morales diversae religionis, aut inter religiosos eiusdem religionis laicalis, etiam exemptae, aut inter religiosum et clericum vel laicum (can. 1579)

rationes illas gravissimas omnino non attingunt, vel quia culh essent propriae alicuius transacti temporis aut momenti vel loci, illis particula-ribus adiunctis nunc obsoletis vel alicuius domesticae polemicae ardori-bus sopitis vel omnino extinctis, vel etiam aliqua alia interveniente immutati6ne rerum, omne pondus pro tempore hoe nostro amisisse videntur.

Constat tamen quod decursu temporis, ob infirmiores istas rationes, magni et non spernendi nominis theologi neconon piissimi viri, peraman-tes Ecclesiae filii, mentionem et locum nacti sunt in « Indice » illo Librorum Prohibitorum, una cum Ecclesiae persecutoribus eiusque in-fensissimis inimicis ac detractoribus.

Censem quoque theologi, quod prohibitio alicuius libri non est per se censura theologica et decreta huiusmodi sunt mere disciplinaria, si prohibitio pure et per se consideratur et attenditur; quapropter fit inter-dum unius alteriusve libri seu operis ex « Indice » expunctio.

Rebus sic stantibus, nonne opportuna videtur *generalis quaedam revisio et expurgatio* huius « Indicis Librorum Prohibitorum », qua qui-dem tevisione (salvo semper meliori iudicio, salvo praesertim il).tegро-que et inviolate manente fine principali et substantiali hoius providi instituti) ab hoe ipso « Indice » nomina omnia praecipue catholicorum Theologorum, quae sine ullo praeiudicio fidei et morum praevioque, si placet; novo examine Votorum quae condemnationem suo tempore decreverunt, expungi tuto possunt? <sup>1</sup>